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Úvod

Jednou z nejdůležitějších činností v každém podniku je správné oceňování. Neslouží

pouze k podávání informací o hodnotě majetku, ale především pro správné ohodnocení

výkonů každého podniku. Proto i tématem této bakalářské práce jsou metody používané

pro oceňování aktiv, uplatňované v českých podnicích. Jak již název naznačuje, práce se

zaměří na představení způsobů, které je možné použít pro ocenění aktiv v českém

podniku, a to v souladu s českými účetními standardy, zákonem č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, a především s vyhláškou č. 500/2002 Sb.

Hlavním úkolem účetnictví je poskytnout komplexní přehled spolehlivých informací

o situaci uvnitř celého podniku a jeho výsledcích hospodaření. Přesnost všech

vykazovaných informací závisí na způsobu, který podnik použije při účtování

jednotlivých hospodářských operací, především při oceňování jednotlivých položek

majetku v účetních výkazech. Proto jsou pro oceňování nastavena vždy konkrétní

pravidla, jak jednotlivé druhy majetků a závazků v různých situacích ocenit, což

zabraňuje zkreslování údajů v podniku. Výběr oceňovací báze je určován vždy v daném

podniku. Je to proto, že účetní jednotky mají vždy různé potřeby a nelze pro

shromažďování informací použít naturální jednotky.

Oceňování má za úkol přiřazení určité peněžní částky konkrétnímu druhu

a množství majetku. Výběr oceňovací veličiny má významný vliv na výši, správnost,

reálnost a objektivnost vykazovaného stavu a změn majetku. Zvolený způsob oceňování

následně ovlivňuje:

➢ velikost aktiv a pasiv (bilanční sumu)

➢ velikost vlastního kapitálu

➢ velikost výsledku hospodaření

➢ výši ukazatelů finanční analýzy

Pojem související s oceněním je cena, která představuje hodnotu daného aktiva. Většinou

je vyjádřena penězi, ale může být vyjádřena i v jiné komoditě. Klasická ekonomie

předpokládá, že cena je odrazem množstvím vložené práce, ale marginální revoluce úplně

změnila pohled na cenu. Dnes již není cena odrazem vložené práce, ale vychází z užitku,

který je spotřebitelem ohodnocen penězi. Představuje cenu, za kterou je kupující ochoten

produkt koupit.
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Cíl a metodika

Cíl

Hlavním cílem bakalářské práce je dokázat, jak důležité oceňování opravdu je a jakým

způsobem je prováděno v konkrétním českém podniku. Kromě klasických druhů majetků,

bude část práce věnována i aktivům specifických pro zemědělskou výrobu.

Metodika

Po stanovení cíle je práce zaměřena na oceňování z teoretického hlediska. Právním

úpravám oceňování, a to mezinárodním účetním standardům IAS/IFRS a českým

právním předpisům. Závěr teoretické části je věnován pojmu aktiv a jednotlivým

vybraným druhům majetku, jejich definici a oceňování dle českých právních předpisů.

To vše za využití českých zákonů, literatury zabývající se problematikou a internetových

zdrojů.

V další části je podrobněji představena analyzovaná společnost AGROKLAS Staré

Sedliště a.s., která byla pro tuto práci vybrána. Informace byly získané z obchodního

rejstříku a údajů poskytnutých samotnou společností. Následuje krátký rozbor finanční

situace v letech 2012-2016 za pomoci ukazatelů rentability, které hodnotí výnosnost

celého podnikání.

Praktická část je zaměřena na oceňování aktiv ve vybrané společnosti. Po konzultaci byla

vybraná aktiva, která jsou pro společnost nejdůležitější. Každé aktivum je oceněno

a zaúčtováno způsobem použitým ve společnosti. U dlouhodobého hmotného majetku

jsou představeny nejpoužívanější metody pro ocenění k rozvahovému dni a na základě

explanace doporučena metoda pro věrnější obraz skutečnosti. Za vhodné bylo posouzeno

využít podnikatelskou orientaci společnosti a zaměřit se z části i na biologická aktiva. To

vše proběhlo za odborné konzultace účetního oddělení společnosti.

V závěru bakalářské práce je zhodnocení oceňování používaného v analyzované

společnosti. Doporučení na zpřesnění celého procesu, který by vedl k věrnějšímu obrazu

skutečnosti a lepšímu výsledku hospodaření.
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1. Právní úpravy oceňování v účetnictví

„Cílem není vytvořit pouze jediný účetní systém, ale jednotnou „vizi“ vedení účetnictví

tak, aby neexistovaly závažné rozdíly znemožňující rozhodování uživatelů účetních dat.“

(Hinke 2007, s. 24)

Z důvodu vlivu oceňování na vypovídací informace o situaci v podniku, nelze ponechat

výběr způsobu v pravomoci jednotlivých účetních jednotek, protože by to vedlo

k záměrnému a účelnému ovlivňování. Proto se oceňování reguluje a v průběhu let se

vyvinulo velké množství účetních systémů, které měly vyhovovat konkrétním

podmínkám v jednotlivých oblastech, ale základní podstata je všude stejná. Jedná se

o nástroj, který podává informace o hospodaření účetní jednotky. Odlišují se především

mírou regulace, vztahem mezi účetnictvím a daněmi, nebo volbou oceňovací základny.

Proto v dnešní době globalizace se i účetnictví stává globálním tématem a jednotlivé

národní systémy se harmonizují k světově uznávaným účetním standardům, a to

především k IAS/IFRS. (Hinke 2007)

1.1. Zásady oceňování dle IAS/IFRS

Jedním ze způsobu, jak regulovat účetní postupy, včetně oceňování, představují účetní

standardy IAS/IFRS, které se snaží o dosažení vysoké míry srovnatelnosti

a transparentnosti účetních závěrek v celosvětovém rozsahu. V české republice mají

povinnost sestavovat účetní závěrku podle IAS/IFRS pouze účetní jednotky, jejichž akcie

jsou obchodovány na evropských trzích cenných papírů. Ale stále musí základ daně

těchto společností vycházet z hospodářského výsledku stanového dle českých účetních

předpisů. (Strouhal a kol. 2013)

1.1.1. Oceňovací základny, které IAS/IFRS rozlišuje

1.1.1.1 Historická cena

Představuje převládající způsob oceňování ve všech účetních systémech. Aktiva se podle

ní oceňují v částce peněz, která byla vynaložena v době jejich pořízení. Pořízení mohlo

být provedeno externě (= cena pořízení + vedlejší náklady), nebo interně (ve

vynaložených vlastních nákladech). Výhodou tohoto ocenění je ověřitelnost

a jednoduchost kontroly stanovení ceny. Nevýhodu představují historické náklady
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vyjadřující tržní podmínky v době pořízení, které při vývoji cen vedou ke zkreslování

majetkových složek v účetnictví, především u dlouhodobého majetku. (Hinke 2007)

1.1.1.2 Běžná cena

V ČR označována jako reprodukční pořizovací cena. Aktiva se ocení v částce peněz, jež

by bylo nutno vynaložit v případě, že by stejná (či obdobná) položka aktiv byla pořízena

v současnosti (v době, kdy se o ní účtuje). Jedná se především o darování a převzetí

předmětu po ukončení leasingu. Odstraňuje základní nedostatek historických nákladů,

neboť vychází ze současných tržních podmínek, nikoli z minulých. (Hinke 2007)

1.1.1.3 (Čistá) realizovatelná/vypořádací hodnota

Aktiva jsou oceňována v penězích, které by bylo možno získat jejich řádným prodejem

za standardních podmínek. Vyjadřuje výši peněžních prostředků, které by bylo možné

získat prodejem dané položky v současné době, po odečtení přímých nákladů spojených

s prodejem. (Hinke 2007)

1.1.1.4 Současná (diskontovaná) hodnota

Aktiva jsou oceňována v současné diskontované hodnotě budoucích čistých peněžních

příjmů, která daná položka v budoucnu podle očekávání přinese. Jedná se o nejvhodnější

oceňovací základnu pro oceňování dlouhodobých pohledávek, protože peníze mají svojí

časovou hodnotu a dnes mají vyšší hodnotu než v budoucnu. (Hinke 2007)

1.2. Oceňování dle českých právních předpisů

V souladu s platnými českými předpisy, podniky musí oceňovat majetek a závazky

k okamžiku uskutečnění účetního případu za použití § 25 zákonu o účetnictví a ke konci

rozvahového dne či k jinému okamžiku, k němuž se účetní závěrka sestavuje v souladu

s § 27 zákonu o účetnictví. (Brychta a kol. 2017)

Zákon o účetnictví stanovuje, že oceňování majetku musí být vedeno a jednotlivé účetní

operace evidovány v české měně. V případě vyjádření v cizí měně musí účetní jednotka

použít při ocenění cizí měnu převedenou na českou měnu pomocí kursu České Národní


[…]


případné ztráty.

Existují však dvě možnosti, jak může společnost své zisky zvýšit. Obě jsou založené na

snižování nákladů. První z nich předpokládá co nejlepší využití dotačních možností a tím

snížit své výdaje, potažmo náklady. Druhou možností, je zefektivnit celé své podnikání.

Přesněji analyzovat a sledovat své náklady, hledat možnosti úspor

a eliminovat zbytné činnosti. To ale nesmí být prováděno na úkor přílišného

administrativního zatížení, protože by náklady mohly převýšit úspory. Závěrem je nutné

dodat, že podnikání v zemědělství je mnohem nejistější a složitější než jiné podnikatelské

zaměření.

Přínosem při zpracování této práce je získání celé řady nových poznatků. Díky teoretické

části došlo k prohloubení znalostí souvisejících s oceňováním majetku a jejich následné

využití v praktické části přineslo úplně nový pohled na zkoumanou problematiku

a uvědomění, že oceňování není pouze o účtování, ale především o zvolení správné

metody pro ocenění, která co přinese nejpřesnější zobrazení skutečnosti.
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Příloha A – Deník zvířat – kategorie jalovice chovné

Příloha B – Výkaz zisků a ztráty

2016 2015 2014 2013 2012

Tržby z prodeje výrobků a služeb 28 294 36 340 40 015 39 521 36 040

Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 27 888 31 820 34 976 32 040 29 678

Spotřeba materiálu a energie 20 096 23 446 26 362 23 942 21 508

Služby 7 792 8 374 8 614 8 098 8 170

Změna stavu zásob vlastní činnosti -2 441 1 451 -1 520 759 500

Aktivace -3 280 -3 034 -2 740 -1 231 -2 822

Osobní náklady 12 585 12 981 12 768 11 929 10 931

Mzdové náklady 9 238 9 523 9 359 8 764 8 019
Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a
ostatní náklady 3 347 3 458 3 409 3 165 2 912

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3 081 3 159 3 097 2 890 2 644

Ostatní náklady 266 299 312 275 268

Úpravy hodnot v provozní oblasti 4 988 4 952 4 762 4 984 5 861

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku - trvalé 4 988 4 952 4 762 4 984 5 861

Ostatní provozní výnosy 15 621 14 663 13 807 12 692 12 559

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 2 247 1 992 1 141 1 860 1 660

Tržby z prodeje materiálu 50 23 14 38 65

Jiné provozní výnosy 13 324 12 648 12 652 10 794 10 834

Ostatní provozní náklady 3 079 1 732 3 874 1 978 2 447

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 2 054 882 690 739 939

Zůstatková cena prodaného materiálu 46 22 14 39 65

Daně a poplatky 358 359 386 413 542
Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích
období -140 -170 2 010 -170 -170

Jiné provozní náklady 761 639 774 957 1 071

Provozní výsledek hospodaření 1 096 1 101 1 702 1 754 2 004

Výnosové úroky a podobné výnosy 60 66 84 142 210

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 60 66 84 142 210

Nákladové úroky a podobné náklady 583 562 618 578 687

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 583 562 498 249 529

Ostatní finanční výnosy 29 62 120 329 158

Ostatní finanční náklady 130 284 641 283 333

Finanční výsledek hospodaření -624 -718 -1 055 -390 -652

Výsledek hospodaření před zdaněním 472 383 647 1 364 1 352

Daň z příjmů za běžnou činnost 74 74 210 410 318

Daň z příjmů splatná 77 75 619 408 594

Daň z příjmů odložená -3 -1 -409 2 -276

Výsledek hospodaření po zdanění 398 309 437 928 1 030

Výsledek hospodaření za účetní období 398 309 437 954 1 034

Čistý obrat za účetní období 44 004 51 131 54 026 52 684 48 967

Zdroj: Výkaz zisku a ztráty společnosti AGROKLAS Staré sedliště a.s. (údaje v tis. Kč)

Abstrakt
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Tato bakalářská práce je zaměřena na oceňování aktiv v českém podniku, konkrétně se

jedná o společnost AGROKLAS Staré Sedliště a.s. Teoretická část je věnována významu

oceňování, mezinárodním právním úpravám IAS/IFRS, českým právním předpisům

a definování vybraných druhů aktiv. V praktické části je představena analyzovaná

společnost a její finanční situace pomocí ukazatelů rentability. Následuje ocenění

konkrétních majetků užívaných v podniku. Způsob ocenění, který byl použit při pořízení

a k rozvahovému dni. Společně s tím budou ukázány i jiné metody, které lze použít,

způsob účtování a výpočet daňových odpisů. V závěru je zhodnoceno celkové oceňování

ve společnosti a problémy spojené s oceňováním majetků v zemědělství.
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Key words: assets, estate, company, evaluation, agriculture, depreciation

This bachelor thesis is focused on the valuation of assets in the Czech company, namely

AGROKLAS Staré Sedliště a.s. The theoretical part dedicatory to the importance of

valuation, international legal regulations IAS / IFRS, Czech legislation and defining

selected asset types. In the practical part represents the analyzed company and its financial

situation through profitability ratios. Next is the valuation of the specific assets used in

the company. Valuation method used in the acquisition and at the balance sheet date.

Along with this will be described other methods that can be used, the method of

accounting and the calculation of tax depreciation. Finally, the overall valuation in the

company and the problems associated with the valuation of agricultural assets.