HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Filip TOMAN
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Oceňování aktiv v podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Červený, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU v Plzni - FEK-KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem předložené bakalářské práce na téma Oceňování aktiv v podniku bylo především analyzovat způsoby oceňování aktiv ve vybraném subjektu a navrhnout případná optimalizační řešení. Tento cíl práce byl dle mého názoru v podstatě naplněn. Po stránce věcné, formální, jazykové a grafické splňuje práce požadavky kladené na absolventa bakalářského stupně studia. Silnou stránku práce lze identifikovat především v analytické části práce, která je částečně využitelná i pro hodnocený subjekt. Závěry z práce jsou akceptovatelné. Celkově převládá pozitivní dojem z práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Může v ČR volba oceňovací základny ovlivňovat daňovou povinnost?
2. V závěru své práce píšete, že nejpřesnější jsou v analyzované společnosti lineární odpisy, ale zároveň doporučujete odpisy dle výkonu - vysvětlete tato tvrzení.

V Plzni, dne 17.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).